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Úvod

Na konci 15. století dostávaly do té doby několik desetiletí poklidné vztahy

mezi Litvou a Polskem na jedné straně a moskevským státem na straně druhé silně

konfrontační ráz. Právě počáteční období střetů těchto zemí, které pak probíhaly

s menšími přestávkami i ve století následujícím, jsem si zvolil za téma své práce.

Pokusil jsem se v ní nastínit jednak obraz vzájemných vztahů panovníků těchto

států před i po konfliktu a hlavně v jeho průběhu a také jejich přístup k němu. Vše

je vylíčeno v širších souvislostech, neboť různé postoje okolních států z východní

a také střední Evropy měly svůj dopad na výsledek první litevsko-moskevské

války.

Práce je psána v chronologické posloupnosti a rozčleněna do pěti kapitol.

Úvodní kapitola (Litva, Polsko a moskevský stát v průběhu staletl) je věnována

vývoji litevského státu a ruských zemí od 12. století až do roku 1485. Pozornost

byla soustředěna hlavně na události, které ovlivňovaly dění v daných zemích a

jejich vztahy. Těžištěm práce jsou následující čtyři kapitoly. Druhá (Počátek

pohraničních srážek 1486-1490) a třetí (Nepokoje ve stínu války o uherský trůn

1490-1492) popisují vzájemné vztahy mezi Litvou a Moskvou v letech 1486-1492,

tedy v době neutuchajících pohraničních konfliktů. Čtvrtá kapitola (Litevsko­

moskevská válka 1492-1494) zachycuje dění od chvíle, kdy se novým litevským

panovníkem stal Alexandr Jagellonský, až do podpisu mírové smlouvy mezi ním a

moskevským vládcem. Poslední pátá kapitola (Neklidný mír 1494-1500) se věnuje

vývoji vzájemných vztahů Litvy a Moskvy v období od skončení vojenského

konfliktu až do předvečera nové války těchto zemí, jež vypukla v roce 1500.

Prameny zachycující bezprostředně vztahy mezi Ivanem III. a Jagellonci,

vládnoucími v té době na Litvě a v Polsku, se dochovaly hlavně z ruské strany. V

19. století začala být v Rusku vydávána edice dokumentů, týkající se vztahů

moskevského a následně ruského státu se zahraničním, pojmenovaná Pamjatnžki

diplomatičeskich snošenij drevněj Rossii s děržavami inostrannymi. Svazek Č. 35

4

je věnován vztahům Moskvy s Polskem a Litvou v letech v 1487-1533. 1 Stal se

proto hlavním zdrojem informací, s jehož pomocí jsem se pokusil osvětlit politické

dění na konci 15. století mezi těmito státy. Dále jsem využil také svazky, které

jsou věnovány vztahům moskevského státu s Habsburky a krymským chanátem a

Tureckem.3 Důležitá pro tuto práci byla též edice Akty, otnosjaščijesja k istorii

zapadnoj Rossii.4

V Polsku či Litvě se pramenný materiál vztahující se k záležitostem vztahů s

moskevským státem dochoval v daleko skromnější míře. Dokumenty, týkající se

kontaktů se zahraničím, byly vydány v třídílné edici Codex epistolaris saeculi

decimi qunti,5 jejíž třetí díl obsahuje listiny z konce 15. století. Doplňující materiál

k této době obsahuje edice Materialy do dziejów dyplomacji Polskiej z lat 1486-

1516,6
V níž J sou publikovány listiny uložené v záhřebském archívu.

Korespondence polských a litevských panovníků s Krymem byla vydána

Kazimierzem Pulaskim.7 Materiál týkající se státoprávního uspořádání mezi

Polskem a Litvou je obsažen v edici Akta unji Polski s Litwq.8

Mezi důležité práce týkající se sledovaného tématu patří na ruské straně zvláště

kniha Vněšňaja politika Russkogo centralizovannogo gosudarstva od Konstantina

Vasiljeviče Bazileviče.9 Dále pak publikace Anny Leonidovny Choroškevičové,lo

1 Pamjatniki diplomatičeskich snošenij drevněj Rossii s děržavami inostrannymi. Pamjatniki
diplomatičeskich snošenij Moskovskago gosudarstva s Polsko-Litovskim, I. (1487 - 1533 god), ed.
Karpov, G. F., (Sbomik Imporatorskago Russkago Istoričeskago Obščestva XXXV), S. Petěrburg
1882.
2 Pamjatniki diplomatičeskich snošenij drevněj Rossii s děržavami inostrannymi. Pamjatniki
diplomatičeskich snošenij s Rimskoju imperijeju, I. (1488 - 1594), S. Petěrburg 185l.
3 Pamjatniki diplomatičeskich snošenij drevněj Rossii s děržavami inostrannymi. Pamjatniki
diplomatičeskich snošenij Moskovskago gosudarstva s Krymskoju i Nogojskoju ordami i s Turcijej,
I. (1474 - 1505 god, epocha sverženija mongolskago iga v Rossii), ed. Karpov, G. F., (Sbomik
Imperatorskago Russkago Istoričeskago Obščestva XLI), S. Petěrburg 1884.
4 Akty, otnosjaščijesja k istorii zapadnoj Rossii, sobrannyje i izdannyje Archeografičeskoju
kommissijeju, I. 1340 - 1506, S. Petěrburg 1846.
5 Codex epistolaris saeculi decimi quinti, Jl/. (1392 - 1501), ed. Lewicki, A, (Monumenta medii
aevi historica res gestas Poloniae XIV), Kraków 1894.
6 Garbacik, J., Materialy do dziejów dyplomacji polskiej z lat 1486 - 1516 (Kodeks zagrzebski) ,
Wroclaw 1966.
7 Pulaski, K., Stosunki z Mengli-Girejem chanem Tatarów perekopskich (1469 - 1515), Akta i listy,
Kraków 1881.
8 Akta unji Polski z Litwq 1385 - 1791, ed, Kutrzeba, S. - Semkowicz, W., Kraków 1932.
9 Bazilevič, K. V., Vněšňaja politika Russkogo centralizovannogo gosudarstva. Vtoraja polovina
XV veka, Moskva 1952 (2. vydání, Moskva 2001).
10 Choroškevič, A L., Russkoje gosudarstvo v sistěme meždunarodnych otnošenij konce XV -
načala XVJ v., Moskva 1980,
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Angličana Johna Listera Illingwortha Fennella II a nejnověji Nikolaje Sergejeviče

Borisova. 12

Na polské straně se vztahy mezi Litvou, Polskem a moskevským státem na

konci 15. století zabýval hlavně Ludwik Kolankowski ve své práci Dzieje

Wielldego Ksifistwa Litewskiego za Jagiellonów13 a také velký znalec této epochy

Fryderyk Papée. 14 Velmi důležitá je také publikace Krzysztofa Pietkiewicze

Wielkie Ksifistwo Litewskie pod rzqdami Aleksandra Jagiellonczyka,15 která i když

se spíše soustředí na vnitřní záležitosti litevského státu, poskytuje mnoho cenných

informací i v oblasti zahraniční politiky. Zajímavá je též kniha Felikse

Koneczneho Litwa a Moskwa w latach 1449-1492Y

II Fennell, J. L. 1., Ivan the Great ofMoscow, London- New York 1961.
12 Borisov, N. S., Ivan III, Moskva 2000.
13 Kolankowski, L., Dzieje Wielkiego Ksi~stwa Litewskiego za Jagiellonów 1., 1377 - 1499,
Warszawa 1930. K tomu také Polska Jagiellonów. Dzieje polityczne, Lwów 1936.
14 Papée, F., Polska i Litwa na przelomie wieków srednich. Ostatnie dwunastolecie rzqdów
Kazimierza JagiellOlíczyka, Kraków 1903; Jan Olbracht, Kraków 1936 (2. vydání Kraków 1999);
Aleksander Jagiellonczyk, Kraków 1949 (2. vydání Kraków 1999).
15 Pietkiewicz, K., Wielkie Ksi~stwo Litewskie pod rzqdami Aleksandra JagiellOl1czyka, Poznan
1995
16 Koneczny, F., Litwa a Moskwa w latach 1449 -1492, Wilno 1929.
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I. Litva, Polsko a moskevský stát v průběhu staletí

Kyjevská Rus, státní útvar v jehož rámci se poprvé obyvatelé slovanského

původu obývající východní Evropu sjednotili, se v polovině 11. století po smrti

velikého knížete Jaroslava Moudrého (1019-1054), začala pozvolna drobit na

jednotlivá ruská knížectvÍ. Kromě velkého počtu příslušníků vládnoucí rurikovské

dynastie, kteří by rádi vládli samostatně, k tomu přispěl i vpád kočovného kmene

Polovců v šedesátých letech 11. století. I

Na počátku následujícího století se stal velkým knížetem kyjevským


[…]


prolévání křesťanské krve. ,,1

Zatímco Alexandr s Ivanem III. uzavřeli mír, spojenci velikého knížete Štefan

III. a hlavně Mengli Girej se k tomu zatím neodhodlali. Tento stav měla zvrátit

výprava, kterou litevský vládce a jeho bratr Jan Olbracht, panující v Polsku,

naplánovali na rok 1497. Tažení směřující do Moldavska se však proměnilo

v katastrofu a polské vojsko se vrátilo domů poraženo. Alexandr poslal vzhledem

k nesouhlasu šlechty a diplomatickému zásahu Ivana III. svému bratru na pomoc

jen menší oddíl, který se navíc setkal s Poláky až po porážce v bukovinských

lesích. Mezinárodní postavení Polska i Litvy se po této nezdařené výpravě výrazně

oslabilo. Oba státy se proto rozhodly pro těsnější spolupráci. Výsledkem bylo

uzavření tzv. krakovsko-vilenské unie v roce 1499. Vztahy mezi Ivanem III. ajeho

zetěm se naopak od roku 1497 začaly velmi rychle zhoršovat. Stav na litevsko­

moskevské hranici začal připomínat dobu před nástupem Alexandra na

velkoknížecí stolec. Ivan vznášel mnoho námitek na chování svého litevského

partnera a brzy bylo zřejmé, že vše směřuje k novému konfliktu obou zemí. Ten se

1 Pamjatniki diplomatičeskich snošenij Moskovskago gosudarstva s Polsko-Litovskim, dok. č. 75, s.
373,369-370.
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následně rozhořel v roce 1500. V této druhé válce mezi Litvou a Moskvou se již

zcela naplno odhalila vojenská slabost litevského státu. Ten přišel, po podepsání

příměří v roce 1503, o území tvořící asi 30 procent jeho rozlohy. Jednalo se hlavně

o černigovsko-starodubské a novgorodsko-severské knížectví a část kyj evského

vojvodství.

Alexandr Jagellonský nedlouho poté v roce 1506 zemřel. Druhá prohraná válka

jasně naznačila, že Litva není bez pomoci schopná se dlouhodobě ubránit tlaku

Moskvy. Ukázalo se, že politická pasivita ve východní politice, kterou zaujal

Kazimír IV., litevskému státu velmi uškodila. Poskytla Vasiliji II. v závěru jeho

vlády a následně jeho nástupci Ivanovi III. dostatek času, aby z Moskvy

vybudovali silný státní celek, který se stal Litvě více než rovnocenným soupeřem.

Teprve na vlády Alexandra se však toto neblahé dědictví v následných bojích

s Ivanem III. projevilo. Expanze Litvy na východ skončila a nyní se její panovníci

museli snažit odolat nastupujícímu tlaku svého konkurenta o nadvládu nad

západními ruskými zeměmi.

Veliký kníže Ivan III. zemřel roku 1505. V první polovině své vlády úspěšně

sjednotil prostor severozápadní Rusi a s konečnou platností se zbavil závislosti na

Tatarech. Na konci osmdesátých let pak nastoupil cestu opětovného získání

západních ruských zemí, které byly v průběhu minulých staletí připojeny

k litevskému státu. Své nároky na tyto země dal Ivan III. jasně najevo také tím, že

nově přijal titul vládce vší Rusi. Vůči litevskému panovníkovi se takto poprvé

prezentoval v roce 1493 v listě adresovaném velkoknížeti Alexandrovi. Moskva

nyní ve vztazích s Litvou převzala na dlouho iniciativu, což potvrdila i vítězstvím

v obou válkách.
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Lithuania, Poland and Moscovy at the end of the 15th

century

Summary

At the end of the 15th century the hitherto cordial relations between Lithuania­

Poland and Muscovy that had prevailed in previous decades to ok on a strongly

confrontational nature. It is this initial phase of clashes between these two states

that I have selected as the theme of my work. In this thesis I have attempted to

both outline the mutual relationships of the rulers of these states before, after and

main1y during this conflict, as well as their approaches to it. The conflict is placed

within the wider regional context, as it was the attitudes of neighbouring states in

both eastem and central Europe that had an impact on the outcome of the first

Lithuanian-Muscovite War.

The work is written in chronological order and split into 5 chapters. The

introductory chapter (Lithuania, Poland and the State oj Muscovy over the

centuries) is dedicated to the development of the Lithuanian state and the Russian

lands from the 12th century to the year 1485. The main focus of attention here are

the events that influenced affairs within the two countries and the relationship

between them. The next four chapters are the heart of the work. Chapters two and

three (the Start ofBorder Clashes 1486-1490 and Unrest in the Shadow ofthe War

Jor the Hungarian Throne 1490-1492) describes the mutual relations between

Lithuania and Moscow in this period of persistent border conflicts. The fourth

chapter (the War between Lithuania and Muscovy 1492-1494) portrays

developments from the date of Alexandr Jagellonský's appointment as ruler of

Lithuania to the signing of the peace agreement between him and the Muscovite

sovereign. The fifth and final chapter (The Uneasy Peace) deals with

developments in relations between Lithuania and Muscovy in the period from the
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end of the first mi1itary conflict to the eve of a new war between the two states in

1500.

Sources directly detailing the re1ationship at that time between Ivan III and the

J agellonians ruling Lithuania and Po1and were maintained mainly by the Russian

side. A series of documents on the foreign relations of the Muscovite and

successor Russian state (Pamjatniki diplomatičeskich snošenij drevněj Rossii

s děržavami inostrannymi) were issued in the course of the 19th century in Russia.

Vo1ume 35 is devoted to Moscow's re1ations with Poland and Lithuania in the

period 1487-1533. This has thus become the main source of information from

which I have attempted to shed light on the politica1 events at the end of the 15th

century between these two states.

110

Jméno uživatele Škola, fakulta, Bydliště uživatele Datum Podpis
katedra, případně
pracoviště