**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**FILOZOFICKÁ FAKULTA**

**Ústav světových dějin**

116 38 Praha 1, nám. Jana Palacha 2
Tel.: 221619203, 221619207, Fax: 221619385
web: <http://usd.ff.cuni.cz/>
e-mail: [stellner@ff.cuni.cz](mailto:stellner@ff.cuni.cz)

**POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**Josef Kettner**

**Litva, Polsko a moskevský stát na konci 15. století**

Diplomant se zaměřil na vztahy klíčových východoevropských zemí na konci 15. století, především na vznik, průběh a důsledky války mezi Litvou a moskevským státem. Výklad je podán v „chronologické posloupnosti“ a rozčleněn do pěti kapitol.

Diplomant se svého úkolu zhostil velmi zodpovědně a zadání splnil. Zaměřil se na složitý popis zahraničně politických událostí. Velmi dobře se orientuje v komplikovaných politických a dynastických vztazích. U první kapitoly nicméně považují za zbytečné popisovat vývoj v dané oblasti od 12. století, neboť jde pouze o výčet panovníků a nástin hlavních událostí. Při líčení vztahů mezi jednotlivými dynastiemi by bylo možná také vhodné zařadit genealogické tabulky, které by čtenáři ulehčily orientaci v záplavě jmen. Na druhou stranu oceňují hojně biografické odkazy, které svědčí o ověřování dat u panovníků a politiků. Autor erudovaně odkazuje i na české dějiny, což prokazuje jeho znalosti národních dějin.

Poznámkový aparát svědčí o velmi dobré heuristické základně i o tom, že diplomant analyzoval řadu vydaných dokumentů polské, ruské, české, latinské a německé provenience.

Prokázal schopnost pracovat s prameny, hodnotit je, citovat či parafrázovat. V tomto smyslu práce překročila standardní úroveň kompilační metody používané u většiny diplomových prací.

Co se týče odborné literatury, pracoval diplomant především s velmi rozsáhlou polskou a ruskou odbornou literaturou. Nicméně použil i německé a české studie. Opíral se o nejnovější literaturu, ale těžil i ze starších studií z minulého století. Je nutno ocenit využití odborných časopisů, ikdyž jistě by se našel daleko větší počet studií. Doporučuji využít při heuristice internetových zdrojů např. „Zeitschriftenfreihandmagazin. Inhaltsverzeichnisse geschichtswissenschaftlicher Zeitschriften“ na webové adrese <http://www.phil.uni-erlangen.de/~p1ges/zfhm/zfhm.html> či <http://opac.bibvb.ac.at/acczs>, kde „Die Österreichische Zeitschriftendatenbank“ nabízí online-katalog časopisů.

Po formální stránce je studie standardně vybavena, plně vyhovuje požadavkům kladeným na tento typ práce. Jazyková stránka je na kvalitní úrovni, její úprava profesionální. Autor prokázal odborné znalosti a dovednosti. Celkově je nutno konstatovat, že předložil velmi zdařilou diplomovou práci. Práci plně doporučuji k obhajobě a po rozšíření by se mohla stát podkladem pro rigorózní práci pro udělení titulu PhDr.

Navrhovaná klasifikace: výborně

V Praze, 10. září 2006

Doc. PhDr. František Stellner, Ph.D.

Ústav světových dějin FF UK, proděkan pro vědu a doktorské studium Fakulty
národohospodářské Vysoké školy ekonomické v Praze